À EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

TENENTE ANANIAS/RN

         REQUERIMENTO N° ___/2026

  O Vereador José Eduardo Aguiar dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, após ouvido

o Plenário da Câmara Municipal de Tenente Ananias/RN, a instalação de uma lombada

(redutor de velocidade) na Rua Maria das Dores do Nascimento, Bairro dos Olintos, mais

especificamente por trás da ex-Escola Mundo do Saber, em frente à residência da Sra.

Tanara Abrantes, neste município.

                                                 JUSTIFICATIVA

  A presente solicitação decorre da preocupação dos moradores da localidade com o

tráfego intenso e em alta velocidade de veículos no referido trecho, o que tem colocado

em risco a segurança de pedestres, ciclistas e moradores, especialmente crianças e idosos.

A instalação de uma lombada no ponto indicado contribuirá de forma significativa para a

redução da velocidade dos veículos, prevenção de acidentes e garantia de maior segurança

e tranquilidade à comunidade, atendendo a um pedido legítimo dos moradores da região.

Diante da relevância da matéria e visando à preservação da vida e da segurança viária,

solicita-se a atenção do Poder Executivo Municipal para a execução do presente

requerimento.

                                                                               Tenente Ananias/RN, em 07 de janeiro de 2026.

_________________________________________________

José Eduardo Aguiar dos Anjos

Vereador

                        CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

                            Rua José Moreira, 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN